奉政办发〔2023〕16号
宁波市奉化区人民政府办公室关于印发

宁波市奉化区农贸市场提质升级行动实施方案（2023—2024年）的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《宁波市奉化区农贸市场提质升级行动实施方案（2023-2024年）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

               宁波市奉化区人民政府办公室

                              2023年4月22日

宁波市奉化区农贸市场提质升级行动

实施方案（2023-2024年）
为进一步提升我区农贸市场建设管理水平，努力增进民生福祉，擦亮民生底色，让人民群众有更多的获得感、幸福感和安全感，持续开展我区农贸市场提质升级行动。根据《宁波市农贸市场提质升级三年行动实施方案（2022-2024年）》（甬政办发〔2022〕63号）要求，结合我区实际，特制定本实施方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行以人民为中心的发展思想，突出农贸市场惠民生、保供应、稳物价、促消费的功能定位，进一步深化农贸市场管理体制改革，统筹推进全区农贸市场城乡均等化发展，依法施治、系统提升，促进农贸市场环境整洁、管理规范、诚信经营、秩序井然、消费安心，将我区农贸市场打造成为展现奉化文明形象的重要窗口，更好满足人民群众对美好生活的向往。
二、工作目标
到2024年底，力争在“点、线、面”上实现农贸市场建设管理水平3个提质升级，形成周期改造和创建实施滚动推进、内涵品质和外观风貌同时呈现、线上数字化监管和线下实地监管一并实施的工作格局，按照“一步一个新台阶、合力更上一层楼”节奏安排，开足马力、全力冲刺，打响我区农贸市场提质升级翻身仗。
——“点”上提质升级。打造一批特色明显、水平领先的示范市场，建设1家省四星级文明规范市场，打造1家市党建引领示范市场、1家市文明典范市场、2家市绿色环保示范市场和1家市智慧农贸市场。
——“线”上提质升级。以星级市场建设为标准，大力提升高星级市场覆盖率，实现省三星级及以上文明规范农贸市场覆盖率达70%。
——“面”上提质升级。实现规划布局更优化、文明创建更深入、运行管理更高效、数字监管更智慧，动态保持城区省二星级及以上、乡村省一星级及以上文明规范市场100%全覆盖，全面提升城乡农贸市场品质。
三、主要任务
（一）优化市场规划布局。衔接城市总体规划，征求社会公众意见，优化农贸市场专项规划编制，科学合理做好规划布局。根据农贸市场专项规划，编制专项规划实施方案，建立市场建设任务年度公开通报制度。推进农贸市场按规划布局、按设计方案建设，提高规划实施效率。（责任单位：区商务局、区自然资源和规划分局，各镇<街道>）

（二）推进市场改造工程。根据市场建设运行实际，把握硬件设施迭代规律，推动市场主体开展周期性硬件改造工程。计划2023年新建市场1家，2023年改造市场15家，2024年改造市场11家。在各辖区农贸市场改造提升过程中，按照浙江省星级文明规范市场标准、宁波市菜市场建设布局规范要求，由市场主办者负责筹措资金、提供市场改造设计方案、编制农贸市场改造提升年度工作计划。各镇（街道）压实属地责任，牵头负责辖区市场的改造提升工作，开展农贸市场及周边环境治理。同时，成立一场一专班改造提升工作小组，负责组织监督实施，动态保持“城区农贸市场省二星级及以上文明规范市场全覆盖和乡村农贸市场省一星级及以上文明规范市场全覆盖”，全区三星级及以上文明规范市场覆盖率达到70%。（责任单位：区农商集团，各镇<街道>）
（三）强化市场秩序监管。深化风险监测、质量抽检、追溯体系建设，持续推进食品安全监管，落实农贸市场消防安全责任，强化建筑质量安全管理，守护人民群众生命和财产安全。强化农贸市场周边占道经营、流动摊贩、流浪乞讨、交通秩序等市容管理。统筹安排经营场所，农贸市场周边500米内原则上不得设立“村级农产品集中交易点”，农贸市场周边200米内不提倡设立水产、肉类、蔬菜等同类商品经营单位，确保市场周边环境良好。（责任单位：区公安分局、区住建局、区卫生健康局、区市场监管局、区综合执法局、区消防救援大队、区农商集团，各镇<街道>）
（四）实施分类提质升级。实施“高中低”分类提质升级行动。突出示范升级，发挥党员先锋模范作用，打造党建引领示范市场；对标全国文明典范城市创建，开展文明典范农贸市场创建；围绕农贸市场塑料污染整治、垃圾分类、公厕提质、污水处理等绿色环保治理，开展绿色环保市场创建。突出中段提质，鼓励市场开展高星级市场（省五化市场）创建，计划2023年创建15家，其中星级市场5家、放心市场4家、五化市场1家、党建引领市场1家、绿色环保市场1家、智慧化农贸市场1家、未来农贸市场1家、文明典范市场1家；2024年创建11家，其中星级市场6家、放心市场3家、五化市场1家、绿色环保市场1家，力争提高我区三星级及以上农贸市场比重。突出基础提质，推动乡村农贸市场建设管理均等化，推进文明创建全域化，进一步扩大乡村省放心市场建设覆盖面。（责任单位：区委宣传部、区市场监管局、区综合执法局、区农商集团，各镇<街道>）

（五）加快市场数字化建设。加强市场运营信息收集、部门监管信息归集和消费者评价信息采集，推动农贸市场建设管理信息数字化，推广应用宁波市农贸市场智慧监管平台。加快数字人民币推广使用，探索数字化管理经营，推动线上孪生市场建设。依据宁波市智慧农贸市场建设管理地方性标准，打造一批具有示范引领效应、优质服务能力的智慧农贸市场。（责任单位：区市场监管局、区大数据中心、区农商集团，各镇<街道>）

（六）提升市场经营能力。鼓励国有经营主体运用回购、回租、托管等方式，对集体、私营或个体兴办的农贸市场，实现国有、国有控股或国有经营主体管理，其中有市场登记证的村级农贸市场统归专业化团队管理。鼓励市场开展多样化经营，扩充多重内涵，为消费者提供内容丰富、体验感佳的消费服务。进一步提升农贸市场专业化管理水平，加大对专业管理团队的培育、考评、奖惩力度。建立长效测评激励机制，适度奖励在长效考核管理测评、市场创建中表现突出的市场管理人员和经营户。参与长效测评的市场中，力争2家进入全市前35名，半数以上达到全市平均成绩，总体成绩进步3名。加强基层一线管理人员培训工作，稳步提升经营者、主办者从业素质。加强与区人力社保局等有关部门的协作，面向基层一线管理人员、市场经营者开展规范经营、健康素养相关主题的技能培训。（责任单位：区市场监管局、区农商集团，各镇<街道>）

（七）健全监测评价体系。依据《宁波市农贸市场运营管理测评标准》，进一步健全第三方定期测评工作机制，优化测评结果公开公示制度。及时向各市场、各市场主办者、相关职能部门及各镇（街道）公布测评标准和测评结果，引导各市场对症下药，做好市场自身的查漏补缺、整改推进工作。深化评价结果运用，形成可量化、全闭环的定期监测评价管理体系。（责任单位：区市场监管局、区农商集团，各镇<街道>）

（八）完善多元共治机制。落实《宁波市菜市场管理条例》职责分工，深化市场建设管理部门联席会议制度，健全以镇（街道）为属地总负责、多部门共同参与的区域综合治理机制。发挥农贸市场行业协会作用，建立健全责、权、利相结合的行业协会运行机制。健全农贸市场社会监督机制，营造全社会共同参与农贸市场建设管理的良好氛围。（责任单位：区公安分局、区住建局、区农业农村局、区商务局、区卫生健康局、区市场监管局、区综合执法局、区消防救援大队，各镇<街道>）

四、保障措施
（一）加强组织保障。坚持全区“一盘棋”思路，统筹推进农贸市场建设管理工作。区农贸市场改造提升工作领导小组办公室及其工作专班继续做好组织、协调、督办、考核工作，落实市场主办者主体责任、各镇（街道）属地管理责任、部门监管责任，推动健全农贸市场长效管理机制。各镇（街道）要制定符合本地区实际的规划建设、提质升级方案，制定工作计划，全力落实农贸市场提质升级行动。

（二）加大支持力度。遵照农贸市场民生性、公益性、社会性的特点属性，发挥国有农贸市场示范引领作用，支持民营资本、社会力量共同参与农贸市场建设管理。各镇（街道）要依权限研究制定农贸市场相关的水费、垃圾清运费及其他收费等优惠扶持政策，努力降低市场运行成本。鼓励农贸市场发挥“菜篮子”终端供应主渠道作用，对疫情、灾害性天气等特殊时段保证商品供应的市场，根据实际情况给予适当补助。
（三）落实资金支持。支持农贸市场开展周期化改造和提质升级，区财政将每年安排专项资金用于各镇（街道）的农贸市场周期化改造、创建提质及长效管理考评等工作。区农商集团每年对农贸市场改造提升工程和日常管理工作予以资金保障。各镇（街道）结合实际情况，每年安排专项资金用于支持农贸市场建设管理。
（四）强化督查考核。将农贸市场提质升级纳入对各镇（街道）绩效考评内容，加强年度工作和日常工作管理。区农贸市场改造提升领导小组办公室对各地市场日常管理情况及改造创建推进工作开展专项督查，每季度进行通报，对全区农贸市场长效管理测评结果和在全市的排名情况，报区政府主要领导和区政府督查室，对督查中发现的问题，采取督办、约谈等措施，督促限时整改。

附件：1.宁波市奉化区农贸市场改造提升工作领导小组及职责分工
2.2023-2024年奉化区农贸市场创建工作实施计划表
附件1

宁波市奉化区农贸市场改造提升

工作领导小组及职责分工

—、领导小组成员名单

组  长：吴盈盈

副组长：何长权  区府办

余林海  区市场监管局

何  义  区农商集团

成  员：柳一兵  区委宣传部

马本达  区发改局

朱必峰  区公安分局

张成方  区财政局

黄宇宙  区住建局

范亚珠  区农业农村局

潘飞英  区商务局

卢春燕  区卫生健康局

董  飞  区应急管理局

陈静巨  区市场监管局

傅  艳  区综合执法局

董  平  区大数据中心

吴志君  区消防救援大队

戴位火  区农商集团

王  政  区自然资源和规划分局

蔡承哲  锦屏街道办事处

周和平  岳林街道办事处

陈永波  莼湖街道办事处

周剑华  西坞街道办事处

唐谚哲  尚田街道办事处

李  镇  萧王庙街道办事处

童建龙  江口街道办事处

竺海芳  方桥街道办事处

王徐栋  溪口镇政府

何剑涛  大堰镇政府

韩  涵  裘村镇政府

汪欢杰  松岙镇政府

二、成员单位职责分工

（一）区委宣传部

负责做好农贸市场改造提升工作的舆论宣传和引导；按照文明城市创建要求，加强对农贸市场及周边管理的督查，指导农贸市场开展各类文明创建工作。

（二）区发改局

负责新建、扩建农贸市场的立项工作。
（三）区公安分局

负责农贸市场周边交通秩序的管理；指导农贸市场加强内部治安管理；打击查处强买强卖等涉恶违法犯罪活动，确保良好治安秩序。

（四）区财政局

负责落实农贸市场改造提升补助资金，配合制定农贸市场改造提升工作扶持政策。

（五）区住建局

负责新建、改建、扩建农贸市场建筑工程的质量安全管理。

（六）区农业农村局

探索推行食用农产品安全合格证制度；做好对市场动物防疫消毒等措施的技术指导。

（七）区商务局

负责组织编制农贸市场网点规划；做好肉菜流通追溯体系运行维护与管理。

（八）区卫生健康局

负责农贸市场突发公共卫生事件的监测、预警、应急处理；指导农贸市场开展疾病防控、市场内禁烟、病媒生物防治和健康教育工作，配合相关部门做好食品安全重大事故调查工作。

（九）区应急管理局

督促指导行业部门做好农贸市场消防安全管理工作。

（十）区市场监管局

承担区农贸市场改造提升工作领导小组办公室的日常事务，负责全区农贸市场改造提升工作的组织、协调、督办、考核，依法履行对农贸市场的监管。
（十一）区综合执法局

指导属地开展农贸市场周边环境治理，依法取缔马路市场和流动摊贩；指导农贸市场开展垃圾分类、厕所提质等工作；协助做好与农贸市场搬迁或改造提升有关的临时场地安置、临时场地周边环境秩序的维护工作；指导督促农贸市场做好场内经营生产的各类污水、冲洗水等进入污水系统工作，做好农贸市场周边市政排水管网的维护工作；指导全区农贸市场供排水、绿化、环卫等市政公用基础设施规划建设。

（十二）区大数据中心

指导农贸市场进行数据采集和管理，为农贸市场改造提升协调数据资源。

（十三）区消防救援大队

查处农贸市场消防安全违法行为，督促消除火灾隐患；督促和指导消防安全“四个能力”（检查消除火灾隐患能力、扑救初级火灾能力、组织疏散逃生能力、消防宣传教育能力）建设。
（十四）区农商集团

负责对下属农贸市场的改造提升工作，打造优秀的农贸市场管理团队品牌，起到全区农贸市场建设管理示范引领作用；积极落实委托管理的农贸市场环境卫生责任区制度，切实履行责任区管理责任；积极参与镇（街道）和村级市场的委托管理。

（十五）区自然资源和规划分局

指导农贸市场布局规划，促进农贸市场布局规划落地；审核新建、改建、扩建农贸市场的选址、用地和建设方案；负责农贸市场国有建设用地使用权公开出让等工作。

（十六）各镇（街道）

负责辖区内农贸市场改造提升工作的组织实施。区农商集团所属农贸市场红线范围内由区农商集团负责，镇（街道）支持配合，红线范围外由各镇（街道）负责；镇（街道）和村级所有的农贸市场由各镇（街道）负责落实改造提升工作；负责牵头开展农贸市场周边环境治理。

（十七）农贸市场主办者

按照“谁主办，谁负责；谁受益，谁管理；谁搭建，谁拆除”原则落实主体责任，做好农贸市场改造提升工作，切实履行市场主办者的日常管理职责；落实环境卫生责任区制度，切实履行责任区管理责任。

三、领导小组办公室及其工作专班名单、职责

领导小组下设办公室，余林海兼任办公室主任，陈静巨兼任办公室副主任。办公室设在区市场监管局，抽调人员成立工作专班。

（一）工作专班成员名单

翁贤斌  区委宣传部

何立波  区公安分局

卓仲东  区财政局

何仁乐  区市场监管局

朱迪琦  区市场监管局

张祥隽  区市场监管局

陈日琼  区市场监管局

胡  洋  区综合执法局

任道江  区农商集团

胡  磊  锦屏街道办事处

印鑫龙  岳林街道办事处

周  涛  莼湖街道办事处

王  涛  西坞街道办事处

吴东磊  尚田街道办事处

陈君耀  萧王庙街道办事处

许森磊  江口街道办事处

傅  雁  方桥街道办事处

徐  柯  溪口镇政府

汤晓峰  大堰镇政府

方  路  裘村镇政府

周凌晨  松岙镇政府

（二）工作专班职责

工作专班具体负责农贸市场改造提升的组织实施和协调推进工作，分综合、督导两个组。

1.综合组：主要负责工作统筹协调、考核督办、综合材料、专项宣传、文件及简报编发等。

2.督导组：主要负责对农贸市场改造提升工作的指导督促，开展定期或不定期的督查、暗访，对检查情况进行通报，定期组织开展群众满意度调查等。

附件2

2023-2024年奉化区农贸市场创建工作实施计划表

	序号
	任务名称
	工作目标
	2023
	2024
	备注

	工作目标量化
	工作目标分解
	工作目标量化
	工作目标分解

	1
	星级市场创建
	城区市场三星

覆盖率达100%，乡村市场星级

全覆盖
	5家
	四星：大桥市场

三星：尚田市场、莼湖市场、裘村市场

一星：勤丰菜场
	6家
	三星：江口市场、

萧王庙市场、西坞市场

一星：新桥市场、

南渡市场、畸山菜场

	2
	放心市场创建
	全区市场放心

覆盖率达70%
	4家
	大桥市场、尚田市场、莼湖市场、裘村市场
	3家
	江口市场、

萧王庙市场、西坞市场

	3
	五化市场创建
	每年至少1家
	1家
	尚田市场
	1家

	4
	绿色环保市场创建
	创建2家以上
	1家
	奉中市场
	1家

	5
	党建引领市场创建
	创建1家以上
	1家
	莼湖市场

	6
	智慧化市场创建
	创建1家以上
	1家
	大桥市场

	7
	未来农贸市场创建
	创建1家以上
	1家
	奉中市场

	8
	文明典范市场创建
	创建1家以上
	1家
	大桥市场

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，

        区法院，区检察院，各人民团体。
宁波市奉化区人民政府办公室              2023年4月22日印发